quem actū iurisdictionis exercere. consequentia patet: qz potestas iurisdictionis fori exterioris in inuitum exerceri potest. & falsitas consequētis pbatur: non potest illud totum cathogoreumatice excōmunicare aut interdiceret. vt notū est: nec ad aliquid ipso renitente obligare / vt patet per illud Augustini: Leges instituuntur cū promulgantur / firmantur cum moribus vtentium approbantur. dist. iij. capitulo in istis. & in eodē capitulo probatur illud exēplo de edicto Telesphori pape / quo decreuit qd clerici generaliter ieiunarēt a quinquagesima. & non pōt dari aliter actus iurisdictionis quē in totum illud residuū etiam inuitū exercere possit. igitur. Sequitur tertio qd ecclesiastica potestas est prius tempore in ecclesia q̄ fuerit in alia quo summo pōrifice. probat. fuit instituta ecclesiastica potestas Mat. xvij. et ecclesie collata / vt ex antedictis satis haberi potest. et hoc ponit Joannes de gersono consideratione quarta sui tractatus de ecclesiastica potestate. s̄ tūc nullus erat adhuc summus pontifex: nec fuit vsq; post resurrectionē / cum dictū est Petro Joannis ultimo. Pasce oues meas. ergo prius tēpore fuit in ecclesia ecclesiastica potestas q̄ in summo pontifice: sicut supradictū est qd prius in populo fuit potestas ciuilis coercitiua: immo est in eo naturalius q̄ in rege. Et ex isto corollario sequitur aliud: qd quis christus non instituisset Petrum summum pontificē / hoc potuisset facere ecclesia. et istud corollariū est expresse Henrici de hassia / prout reperi in quodam extracto ex opusculis eius. patet istud corollariū: qz cum illa ecclesiastica potestas fuerit prius in sua plenitudine in ecclesia / ecclesia potuisset alicui committere a quo nō potuisset eam auferre / nisi pro causa rationabili: quēadmodum populus ciuilem commisit regi. ergo ecclesia potuisset aliquē instituere summum pontificem. probatur secundo / et apparenter meo iudicio idem corollariū. cum potestas pape electiua fuerit in ecclesia mortuo petro: et non a petro / vt infra probabitur: ergo a christo. sed non potest reperiri quādo fuerit a christo collata ecclesie / nisi Mat. xvij. nam cum dictum est Petro: Pasce oues meas: nihil ecclesie / sed soli Petro collatum est: ergo in ecclesia fuit potestas electiua pape anteq̄ Petrus fuerit papa. Et sic cum maiori apparētia dicetur christum cum fecit Petrum summū pontificē / preuenisse ecclesiā: et id ex gratia Petro contulisse qd ecclesia potuisset ordinare ex christi institutione: q̄ qd preuenit Petrus dādo apostolis ordinis potestatem / iuxta fantasiam fratris Thome de vio in. iij. ca.

¶ Octauum capitulum: in quo ponuntur obiectiones aduersariorum.

De auctoritate

Propositum propositionis probate in prioribus capitulo nituntur veritatis inimici multis rationibus suadere. ¶ Primo papa est caput ecclesie vniuersalis et non solum singulorum membrorum. quod monstratur primo ex auctoritate ipsius Constantiensis concilij ante et post electionem Martini quinti / vbi damnatur propositio illa Joannis huius: Petrus nec est nec fuit caput ecclesie sancte catholice. et in illa altera non est scintilla apparetie / quod oportet esse vnum caput in spiritualibus regens ecclesiam / quod semper cum ipsa ecclesia militante conuersetur. Hic expresse damnatur quod Petrus non fuit caput catholice ecclesie. Catholicum enim idem est quod vniuersale: et ad hoc est Hieronymus in libro de ortu et obitu sanctorum in nouo testamento. Petrus inquit in christi ecclesia firmamentum est: cephias corporis christi principatus et caput est. Et hanc rationem deducit de viro in suo. vi. ca. ¶ Secundo / soli Petro dictum est: Pasce oues meas. In hoc christus instituit regimen ecclesie monarchicum. Et si ridiculosa illa responsio detur / quod christus dixit Petro: Pasce oues: non ecclesiam meam: quasi fecerit eum pastorem singularium ouium: non ipsius ecclesie que significat totum conuersens ex omnibus ouibus: manifeste excluditur hoc ex eo quod in oratione dicitur: Deus omnium fidelium pastor et rector / famulum tuum. N. quem pastorem ecclesie tue preesse voluisti. et in concilio Lugdunensi: de electione libro. vi. ca. Ubi periculum. papa rector vniuersalis ecclesie / et gregis dominici director dicitur. vbi patet quod respectu ecclesie et gregis / que collectiones significant: et non solum respectu particularium personarum: pastor / rector et director est papa. Amplius Joannis. x. saluator inquit: Alias oues habeo etc. et subdit: fiet vnum ouile / et vnus pastor. Certum est quod ouile significat vnum continens oues. et ex hac auctoritate arguitur sic. Ecclesia vt vna ex iudeis et gentilibus / est ouile. et Petrus cui dictum est: Pasce oues meas: est pastor illius ouilis. ergo ecclesia vt vna non est supra papam: sed sub eo vt ouile sub pastore. Et confirmatur / quia ecclesia seu concilium distinctum supra papam: aut est oues: aut ouile: aut pastor. Non oues: quia ex vtrisque ouibus ouile vnum constituendum dicit dominus. Non pastor: quia cum petrus sit vnus pastor ecclesie vt monstratum est / et ecclesia esset alius pastor: essent duo pastores / contra dominum dicentem: fiet vnus pastor. ergo ouile. et cum non sit ouile nullius pastoris / est ouile vnum vnus pastoris qui est dominici gregis rector et director. ¶ Tertio arguitur. Non minus papa est episcopus ecclesie catholice quam quilibet episcopus sue ecclesie. sed quilibet

bet episcopus est episcopus singularum personarum / et totius collectionis earum in unam communitatem: ergo et papa. Et confirmatur / quia cum ecclesia sit nomen collectivum et significet collectionem fidelium / ut dicitur de consecratione. dist. i. ca. ecclesia. et episcopus dicatur episcopus ecclesie talis: oportet ut primo sit episcopus ipsius ecclesie / et secundo singularum personarum. ac per hoc papa qui intitularur episcopus ecclesie catholice / et non illorum aut omnium christianorum: est primo episcopus ecclesie catholice / et secundo membrorum eius: et quando dicitur / est episcopus ecclesie catholice / est distributio accommodata / sicut quando dicitur / celum tegit omnia. ¶ Quarto arguitur. Papa habet supremam potestatem in ecclesia dei. ergo non subest ecclesie. antecedens patet ex condemnatione iam dicta in concilio constantiensi per martinum quintum / ubi de papa loquendo dicitur: Habens supremam potestatem in ecclesia dei. consequentia probatur: quia supra supremam auctoritatem in ecclesia dei non potest maior intelligi in eadem ecclesia dei. Immo ex hoc etiam sequitur quod tam ecclesia quam concilium a papa subditur: quia non sunt due suprene potestates in ecclesia dei. Principatum enim pluralitas cum sit mala: ut patet duodecimo metaphysice: a iesu christo summe bono qui vult ecclesiam suam optime disponi / esse non potest. Et confirmatur hoc auctoritate innocentij tertij in concilio generali. ca. cum ex eo. de penitentis et remissionibus: ubi dicitur quod romanus pontifex plenitudinem detinet potestatis. Multa alia capitula ad hoc adduci possunt. ¶ Quinto arguitur. Papa est primus et immediatus vicarius christi et apostolorum: ergo nullam habet in terris potestatem priorē se. antecedens patet in eadem condemnatione articulorum a martino quinto in concilio constantiensi. consequentia patet: quia proximo et immediato nihil est propinquius et immediatius. et ex hoc patet primo quod erroneum est dicere quod ecclesia ut distinguitur contra papam / habet immediatam auctoritatem a christo supra papam. sic enim ecclesia non papa esset immediata vicaria christi. impossibile est enim esse duo subordinata ambo eque proxima et immediata christo. Confirmatur auctoritate thome dicentis in tractatu contra errores grecorum. cap. lxxvj. Christi vicarius suo primatu et prudentia universalē ecclesiam tanquam fidelis minister christo subiectam servat. et oppositum sentire dicit erroneum. Et iste sunt rationes in quibus principaliter predictus frater thomas de via fundat se. ¶ Sexto arguitur multis auctoritatibus. In ca. Si significasti. de electione. dicitur quod concilia generalia recipiunt auctoritatem a papa. ergo non sunt supra papam / cum nemini

De auctoritate

possit papa dare potestatem coercitivam supra se. Potest enim alicui committere ut eum absolvat a peccatis / sed non potest se alicui subscere qui eum liget aut absolvat vinculo excommunicationis: ut dicit thomas in quarto. Item in ca. Ita dominus. xix. dist. Ex quo dominus Jesus christus munus potestatis clauium ita ad omnium apostolorum officium pertinere voluit: ut in beatissimo petro apostolorum omnium summo principaliter collocaret: ut ab ipso quasi quodam capite dona sua in corpus omne diffunderet. ex qua auctoritate patet quod nec ecclesia nec concilium nec quecumque persona aliquid potest habere de iurisdictione ecclesiastica nisi in quantum sibi a papa conceditur. Item in ca. nemo. ix. q. iij. Nemo iudicabit primam sedem. neque enim ab augusto nec ab omni clero neque a regibus neque a populo iudex iudicabitur. et super illo verbo ab omni clero dicitur quod concilium non potest iudicare papam: ut sequitur in eadem glos. innumere sunt alie auctoritates: sed omnia similis est solutio. ¶ Ad primum negat iohannes patriarcha antiochenus (vir profecto doctissimus / qui interfuit concilio basilienensi / cuius meminit panormitanus in tractatu quem edidit super depositione eugenij) quod papa sit caput totius ecclesie cathogoreumatice: etiam loquendo de capite ministeriali (notum est enim de capite principali) considerato inquit quod esse caput denotat preeminentiam et superioritatem / quam summus pontifex non habet super ecclesiam / cum non sit dominus ecclesie / sed minister. Dicitur enim petro a christo: Tu es petrus: et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. et non est dictum / edificabo ecclesiam tuam. maior est autem qui recumbit / et minor qui ministrat: iuxta dictum saluatoris. Est ergo minister inferior / et non superior domina. Respectu tamen ecclesiarum particularium est caput ministeriale: quia ratione ministerij petro commisi habet super eas superioritatem. unde pelagius papa in. c. quavis uniuerse. xxi. dist. Quavis uniuerse per orbem catholice et apostolice constitute ecclesie / vnus thalamus christi sit: tamen sancta romana ecclesia catholica et apostolica nullis synodicis constitutis ceteris ecclesijs prelatata est: sed euangelica voce domini et saluatoris nostri primatum obtinuit. In quo non dicit quod ecclesia romana est prelatata uniuersali ecclesie que est christi thalamus: sed ceteris ecclesijs particulariter consideratis ab eadem romana distinctis. Et ad omnes auctoritates sonantes quod sit caput ecclesie: respondet quod fit distributio pro particularibus ecclesijs / et non pro tota. Et conformiter ad eum dicit nicolaus de cusa ultimo ca. sui secundi tractatus libri eius de concordia ecclesiastica: quod constitutus est petrus et summus

pontifex quilibet superior singulorum: sed non omnium. Et
 eodem modo responderetur ad secundum argumentum in
 quo probatur quod sit pastor uniuersalis ecclesie: et negaretur
 consequenter quod oporteat dicere quod sit primo caput et
 pastor alicuius totius congregationis: et secundario perso-
 narum singularum. ¶ Secundo respondetur ad argumen-
 tum: quauis concedatur Petrum aut summum pontificem
 quocumque esse caput totius ecclesie uniuersalis ministeria-
 le: non oportet tamen omnem proprietatem capitis proprie
 dicti reperiri in isto capite similitudinario: et hoc precla-
 re cum ecclesia tota non dicatur corpus petri: sed solum
 christi corpus: ut patet ad Romanos. xij. ubi dicitur: Mul-
 ti unum corpus sumus in christo. Et sic ut dicatur totius
 ecclesie caput: non oportet quod sit toto residuo in auctori-
 te superior: saltem si sit in unum congregatum per se aut
 suos legatos principales partes representantes: sed suffi-
 cit quod in quolibet parziale membrum superioritatem ha-
 beat: et iurisdictionem exercere possit per totum illud corpus
 dispersum: ut regulariter est. Et dicitur ulterius quod dicitur
 pastor totius ecclesie uniuersalis quantum ad administra-
 tionem pabuli spiritualis uerbi dei et sacramentorum. Illa
 enim per concilium non exercetur: sicut actus iudicii:
 sed per singulares personas. Et quod ista duo argumenta non
 debeant mouere: patet. nam quauis rex dicatur caput re-
 gni in ciuilibus: non est tamen concedendum quod sit regno con-
 gregato superior in ciuilibus. Pariformiter de papa in or-
 dine ad ecclesiam dicendum est. Et ista argumenta parua
 motiua sunt ad inferendum quod sit error intolerabilis dice-
 re quod concilium sit supra papam: immo oppositum est error
 totius ecclesie destructiuus: et ecclesie sponse christi per-
 niciosissimus. Nec sequitur: ut infert idem: quod regimen ec-
 clesie sit aristocraticum seu populare: in quo tota auctori-
 tas apud unum residet. nam non dicitur regimen regale
 in quo sit unicus toto residuo superior: quia tunc non esset
 in ciuilibus regimen aliquod regale: sed quia est unicus quoli-
 bet altero superior: qui totius populi uices gerit: cui data
 est potestas exercendi actus iurisdictionis regulariter exi-
 stentis in populo: uice populi: qui regulariter congregari
 non potest: ut ex antedictis constat satis. Et per ista facili-
 le solui potest confirmatio secundi argumenti: quod ecclesia
 distincta contra papam: est ouile et oues christi. nam dictum est
 Petro: Pasce oues meas: et non tuas. Et illi ouili data est
 a christo potestas uniuersaliter membrum accedi ad legem eccle-
 siasticam: que quia regulariter exerceri non potest per totum: com-
 municauit eam christus uni supposito uice totius: relinquens
 ecclesie exemplum quoniam pacto ipsa facere deberet in po-

De auctoritate

steris: et ille dici potest pastor totius residui modo supra dicto. ¶ Ad tertium in quo arguitur de ep̄o particulari: dicitur: quibus concedatur quod ep̄s particularis tota sua diocesi in potestate ecclesiastica sit maior: non potest ex hoc idem inferri de ep̄o vniuersali: et ratio quod ep̄s particularis non solum gerit vires sue dioecesis in ordine ad populum sibi commissum: sed totius ecclesie vniuersalis in ordine ad populum: alias non posset aliquem simpliciter excommunicare: ut bene arguit Scotus in quarto. Secundo dicitur quod ecclesia particularis cui prefigitur diocesanus aliquis: habet superiorem communem sibi et suo diocesano in terris. Propterea bene conceditur papa esse superiorem sua diocesi particulariter sibi commissam distincta contra ipsum. ¶ Ad quartum dicitur primo: quod dicitur: Papa habet summam potestatem in ecclesia. de singulis auctoritatibus hoc sonantibus fit comparatio solum pape ad quodlibet aliud particulare suppositum: puta quemlibet alium patriarcham: primatem: archiepiscopum: et episcopum: non autem ad totam collectionem aut concilium eam immediate representans: cuius est minister: quemadmodum quod dicitur regem habere supremam potestatem in regno suo. ¶ Secundo dicitur quod dicitur ad id quod inferitur quod essent due supreme potestates in ecclesia dei: quemadmodum dicit Carlerius in tractatu quem edidit de auctoritate sacrorum generalium conciliorum. Et qualiter se habent inter se auctoritates eorum et summi pontificis: in secunda propositione dicit quod in ecclesia concilio et papa non sunt diuersae potestates: sed est eadem plenitudo potestatis. non possunt enim esse due plenitudines. et hoc est rationabile. nam ubi unum propter alterum: ibi unum tantum: secundum regulam Aristotelis in topicis. sed propter ecclesiam est potestas summi pontificis: iuxta illud: Attendite vobis et vniuerso gregi in quo posuit vos deus regere ecclesiam. ergo est ibi una potestas: quemadmodum in rege et regno: quibus in ecclesia potestas illa ad aliquem actum extendatur: ad quam non extenditur in papa: puta ad electionem et dispositionem summi pontificis: ut infra patebit: sicut apud sanctum Thomam eadem est potestas sacerdotalis in simplici sacerdote et episcopo: in episcopo tamen ad aliquos actus extenditur: puta ad confirmandum et ordinandum: ad quos non extenditur in simplici sacerdote. Et consequenter glosandi sunt omnes textus dicentes in summo pontifice esse plenitudinem potestatis: quod hoc est verum tanquam in ministro dei et ecclesie in ordine ad singula: non consequenter ad omnia. ¶ Ad quintum dicitur quod potestatem intelligi multipliciter quod papa sit proximus et immediatus vicarius christi: vno modo quod immediate a christo sine quocumque actu humano seu sine consensu subditorum in se vel in gerentibus vires eorum: et sic certum

est nullum fuisse immediatū christi vicarium quo ad potestatem spirituales preter Petrū. alio modo quod sit immediatus vicarius christi dicitur ad exercitium potestatis immediate a christo institute cum inter homines visibiliter conuersaretur et ecclesie collate: et sic concedendum est quodlibet summū pontificē esse immediatū vicariū christi: quē admodū reges singuli iuxta dictum Pauli sunt ministri dei in vindictā malefactorum: non quod illam immediate a deo susceperint primo modo: sed quia ex cōsensu populi hñt exercitium potestatis quā deus indidit populo. Et quia frequenter adducitur analogia hec de populo probatur iterū quod in ipso sit iurisdictio hec civilis. nam in terris immediate subiectis summo pōtifici in quibus nullū recognoscit superiorē quo ad tēporalitatē: p̄tores seu iudices licite causas sanguinis exercēt: et non auctoritate sua nec auctē alicuius principis laici / cum nullus in illum populum iam habeat iurisditionem: nec auctoritate que sit formaliter in summo pontifice (absit enim dicere in summo pontifice esse formaliter potestatem ad occidendū: cui dominus vsum gladii materialis phibuit) ergo auctoritate que est formaliter in populo. ¶ Ad confirmationem de auctoritate Thome parum nobis est cure de ea / cum eius dicta nimis secundum litteram accepta fuerint plerisque doctrine eius zelatoribus occasio errandi in hac materia. ¶ Ad sextū dicitur primo quod omnes auctoritates que regulariter adducuntur sunt ipsorum summorum pontificum: qui vt in pluribus fimbrias suas nimis extendentes / sibi attribuerūt quod est ecclesie proprium. nihilominus ad primam que adducitur ex capitulo Significasti. de electione et electi potestate. dicitur quod illud est intelligendum de auctoritate relata ad hoc quod concilia generalia non possunt regulariter esse legitime cōgregata nisi per vocationem pape. de qua auctoritate habetur. xvij. distinc. per totum. Sed postquam concilia generalia sunt auctoritate pape vel alias congregata: non habent suam auctoritatem a papa: sed immediate a christo. Et illi potestati subijcitur summus pōtifex / sicut minister domine. Ad auctoritatem ex capitulo Ita dominus. xix. distinc. dicitur / licet potestas iurisditionis fuerit beato Petro tradita: fuit tamē ei tradita vt ministro christi et ecclesie per conciliū representate: considerato quod in tali traditiōe Petrus ecclesiam significauit: vt allegatum est ex Augustino: et sic tradita est ei cum onere quod Petrus et eius successores vt ministri ecclesie illi subijcerentur. Ad auctoritatem ex ca. Nemo. dicitur primo a quibusdā hoc esse intelligendum dicitur ad peccata occulta: non solum dicitur ad ea que iuridice pbari nō possunt:

De auctoritate

puta per duos vel tres testes: sed que ecclesiam non scandalizant et perturbant. et hoc videtur satis conforme textui: dicitur enim: Nemo iudicabit primam sedem iustitiam temperate desiderantem. Conformiter ad illud apostoli: Justo non est lex posita. sed secus est quando notorie scandalizat ecclesiam / sicut in glo. in cap. Si papa. xl. distin. Sic etiam practicum fuit in concilio Constantiensi contra Joannem. xliij. et ita respondendum est ad cetera capitula ipsius causa et questione: puta capitulum Altorum: et capitulum facta. peccata subditorum quibus non sint scandalizantia: dummodo iuridice probari possint: regulariter iudicantur. Posset dici secundo hoc esse intelligendum regulariter: cum regulariter ad superiorem summi pontificis recursus haberi non possit. vel dicitur quod ibi / toto clero / non capitur collectivè: sed distributivè. vnde dicatur / ut alij volunt / quod capitur pro collegio cardinalium. Et sic ex his facile patebit solutio omnium fundamentorum illius perniciosissime opinionis que enervat modum omnem quo reformari possit ecclesia / visa malitia iam currente.

Cononum capitulum: in quo inquiritur in quo aut quibus sit primaria potestas electiva summi pontificis.

Wiso de superioritate ecclesie seu concilij est representatis in ordine ad papam: nunc descendendum est ad speciales actus illius potestatis. Et primo inquiritur in quo sit primaria potestas electiva pape. Et ad istud dicit predictus frater Thomas de vi. c. xliij. et c. vi. quod est in summo pontifice. Pro cuius impugnatione supponimus quod hic non inquirimus de primaria potestate electiva simpliciter / seu constitutiva pape / seu applicativa ecclesiastice potestatis ad singularem personam / cum notum sit illam esse in solo deo: sed loquimur de primaria potestate applicativa sub deo: imo et sub christo secundum humanitatem secundum quam etiam est supra totam ecclesiam: imo et supra totum orbem. Et de ista dicitur quod est in ecclesia / et non in summo pontifice. probatur primo. illa primaria potestas est in ecclesia / aut in summo pontifice / cum non dicat aliquis cardinales immediate a christo accepisse illam potestatem. sed non est in summo pontifice: ergo in ecclesia. probatur minor: quia si in solo summo pontifice sit illa potestas electiva successoris / aut ordinandi a quibus et qualiter debeat eligi: sequitur cum summus pontifex sit homo peccabilis sicut ceteri / et pravis actionibus / negligentibus / malitibus ac nequibus valeat irretiri: posset totam ecclesiam christianam relinquere absque potestate eligendi summum pontificem. posset enim privare cardinales illa potestate: cum ab ipso solo habeant: quo facto

vel negligēdo / vel ex malitia differendo / vel tps sufficiēs
 nō habendo / posset mori anteq̄ de electoribus summi pō-
 tificis aliquid ordinaret: et sic tota xpianitas sine potesta-
 te eligendi summū pōtificē remaneret. Hanc rationē tan-
 git Guillelmus Ockam tertia parte sui dialogi tractatus
 p̄mi libro. j. c. xvi. Et si dicatur sicut videt̄ dicere idē fra-
 ter / q̄ in isto casu deuolueretur potestas illa ad ecclesiā:
 sic arguitur: nunq̄ potestas aliqua ex negligētia alicui⁹
 deuoluit̄ in alterū: nisi simpliciter ⁊ absolute sit superior.
 Potestas enī papalis propter eius negligentiā non deuol-
 uit̄ in ep̄m: sed potestas episcopi de prouidēdo beneficio
 vacanti / in eius negligētia deuoluitur ad summū ponti-
 ficē. Amplius si i illo casu habeat ecclesia potestatem illā /
 queritur a quo habet immediate / cum a semetipsa habere
 non possit? Et si dicatur / a christo: difficile erit reperire i
 sacris litteris fundamentum in quo possit stabiliri q̄ in il-
 lo casu habeat / et non regulariter. ¶ Secundo: non est ve-
 risimile q̄ christus voluntati vnius hominis commisisset
 auctoritatē summi pontificis: cum vnius charitas in tr̄s
 refrigescere facile possit / q̄ sanguinē ⁊ carnē loco sui sub-
 rogaret: et forsitan vnum pseudopropheta: et sic facile
 vna progenies diceret: hereditate possideamus sanctus-
 rium dei. ⁊ quilibet cum videret instare finem dierum suo-
 rum / aliquem ex cōsanguineis studeret loco sui subroga-
 re. Et hanc rationem tangit Armachanus. vij. lib. questio-
 num armeniorū. c. xix. ¶ Tertio si primaria potestas con-
 stitutiva pape / et ordinatiua de electoribus / esset in sum-
 mo pontifice: eodem modo primaria potestas destitutiva
 summi pontificis in eo casu i quo destitui posset: vt est ca-
 sus heresis etiā apud aduersariū: esset in summo pōtifice: et
 sic par in parē haberet imperiū: et summus pontifex p̄stituere
 posset q̄ a solis duob⁹ vlt̄ trib⁹ in casu heresis destituere-
 tur summus pontifex. q̄na p̄bat: qz per easdē causas gnari
 habēt ⁊ destrui p̄t̄es iste. ¶ Quarto arguit̄ sic. Si in sū-
 mo pontifice sit potestas electiua successoris / vel ergo est
 in eo potestas electiua successoris / sic q̄ per semetipsum
 possit successorem eligere: vel solum quia aliquibus pōt il-
 lam potestatem communicare. Secundū nihil habet ap-
 parentie. Si dicatur primum: ergo per hoc solum q̄ sum-
 mus pontifex vult alterum ei succedere / et ille alter vult
 acceptare / ille alter efficitur summus pontifex. quod si cō-
 cedatur: sequitur istud inconueniens q̄ esset in potestate
 duorum facere q̄ alternatis vicibus quilibet per annum
 in ordine suo esset summus pōtifer / more anne ⁊ caiphe.
 consequentia patet: quia summus pontifex. a. pro sua vo-
 luntate potest constituere. b. summum pontificem: et in si

De auctoritate

ne anni. b. iterum poterit. a. et sic cōsequenter. ¶ Quinto arguitur. Christus non contulit summo pontifici aliquam potestatem perniciosam ecclesie. sed vt habet glo. in capitulo si petrus. hoc est perniciosum q̄ aliquis eligeret successorem: ergo christus non contulit summo pontifici illā potestatem. Et propterea dicit Guillelmus Ockam loco pre allegato q̄ nulla potestas est concessa summo pontifici q̄ regulariter vni persone perniciose committeretur. et ad istam propositionē videtur fuisse vsus primitiue ecclesie: nam a plebanis assumebantur curati. h. distin. ca. qui in aliquo. et a clericis et plebanis episcopi. lxiij. dist. cap. Nulla ratio. et a cardinalibus episcopis/ alijsq̄ cardinalibus clericis/ et toto clero ac populo acclamante assumebatur summus pontifex. xxiiij. distin. ca. In nomine domini. Sed cōtra hoc arguit aduersarius primo ex facto petri: nam petrus elegit sibi successorem: ergo et quilibet alius summus pontifex hoc facere potest. consequentia tenet: quia quilibet summus pontifex succedit petro i eadem potestate. et antecedens probatur per capi. si petrus. viij. questio. j. vbi dicitur: Si petrus princeps apostolorum adiutores sibi ascium et cletum: non tamen potestatem pontificij aut soluendi aut ligandi normam eis tradidit: sed successori suo Clementi qui sedem apostolicam post eum tenere promeruit: ipso tradente sibi. ¶ Secundo arguit. Ad romanum pontificē spectat ordinare actum electiue potestatis/ determinādo qñ et q̄liter debet fieri electio: et determinando subiectum illius potestatis/ dum cōstituit q̄ ad duas partes cardinaliū ad min⁹ spectet electio: nec potest tota ecclesia summo pontifice secluso illam legem mutare. ¶ Ad primum istorū dicitur primo fm armachanū loco pre allegato/ q̄ petrus nō ordinavit Clementem: sed ordinādū nominavit/ patefaciēs fratrib⁹ quid de suo successore sentiret. nā matthiā quibus spiritus sancto plen⁹ noluit sine fratrum cōsensu loco iude subrogare. etiam credendū est q̄ nec hoc fecerit de clemente nisi ad hoc dñi sensum accepisset. Propter hoc posset dici secundo q̄ in instinctu spiritus sancti hoc fecit: quo etiā suā p̄uidit mortē. Aliter dicit Guillelmus Ockam q̄ in casu in quo nō est verisimile posse congregari subditos qui eligant sibi superiores/ et instat mors pape: et necessitas est q̄ sit aliquis cito futurus ad occurrendū imminenti periculo: tunc posset summus pontifex rōne necessitatis instituire successorem/ ne videatur deus non sufficienter p̄uidisse sue ecclesie. et eiusdem sentētie est Archidiaconus in dicto. c. et ad hoc allegat capitulū primū. xxiiij. q. j. vbi dicit q̄ propter necessitatem factum est q̄ frater duceret sororē: sed cessate

necessitate cessat prouisio. ¶ Ad secundū dicitur q̄ papa non dedit potestatem cardinalibus eligēdi successorem: sed hoc habent ab ecclesia seu a concilio eā representāte. et hoc patet in sexta synodo. in cap. In nomine domini. vbi Nicolaus papa decernit et statuit nō auctoritate propria sed sanctorum patrū de modo electionis summorum pontificū. Ex dictis patet q̄ si cardinales oēs essent mortui aut nolent eligere: aut non possent: ad vniuersitatē fideiū spectaret eligere/ aut electores instituere. et eius est solius iudicare an institutio facta p̄ cardinales sit sufficiens/ an non. Secundo sequitur q̄ vbi cardinales manifeste sibi tradita potestate abuterentur/ hec vniuersitas eos p̄uare posset hac ptāte: necnō eam alijs cōmittere. et meo iudicio opposita opinio ē error periculosissim⁹.

¶ Decimū capitulum: in quo inquiritur ad quem vel quos spectet vltimata eorum que sunt fidei resolutio.

Investigandum est an ad papam vel ecclesiam seu cōcilium eam representans vltimata eorum que sunt de fide decisio ac determinatio spectet. hic enim nō loquimur de decisione seu determinatione doctrinali/ que ad vnūquēq̄ virū peritū spectare dinoscitur: sed de auctoritativa et iudiciali. Et q̄rtum ad istud dicit predictus frater Thomas de vico q̄ ad summū pontificē vltimata eorum que sunt fidei decisio spectat: fundās se ī dicto sc̄ti Thomae secunda secunde questione prima articulo vltimo: et vltra dicit summū pontificē quous possit errare errore personali in credendo: non posse tñ errare errore iudiciali in fide. cuius ratio est: qz error pape esset error totius ecclesie: qz ad ipsum spectat finaliter determinare de fide qd tenendū: quid repellendū: vt ab omnibus inconcussa fide teneatur: vt dicit sanctus Thomas in tractatu contra errores grecorum: capitulo. lxxvij. vnde et Petro dixit xp̄s: Ego rogavi pro te vt non deficiat fides tua. et tu aliquando conuersus cōfirma fratres tuos. iuxta quod etiā. xxiiij. q. j. dicit Innocentius papa. c. quotiens. Quotiens ratio fidei ventilatur/ non nisi ad Petrum. i. sui nominis honorem ⁊ auctoritatem habentē recurrendū est. et istam opinionē suam deducit nono et vndecimo capitulis. Contra quā sit ista propositio. Papa potest errare errore iudiciali. de errore personali omnibus notū est. probatur ista propositio. Duo summi pontifices determinauerunt p̄traria etiā in his que fidem tangunt: ergo alter eorum errauit errore iudiciali. añs patet de Joāne xxij. et Nicolao: quorum vnus determinauit iudicialiter christū et apostolos nihil habuisse in communi nec ī proprio. Alter oppositū!

De auctoritate

vt videre est in eorum extrauagantibus. Secundo Innocentius tertius et Celestinus determinauerunt contraria super ista propositione: Uno coniugū ad heresim transeūte/ alter qui remanet in fide/ potest ad secunda vota trāsire. Determinatio innocētij tertij q̄ nō potest/ ponitur in. c. Quāto. de diuortijs. Determinatio celestini/ vt dicit glossa in eodem. c. olim ponebatur in decretalibus de conuersione cōiugatorum. in fine. Tertio aliqui statuerunt contra euangelium: vt pelagius qui fecit constitutionem q̄ oēs subdiaconi sicilie a suis vxoribus abstinerent quas in minorib⁹ ordinibus duxerāt/ aut ab officio cessarent. Quā quia erat iniqua et contra euangeliū/ retractauit Gregorius primus eius successor: vt patet tricesimā prima dist. ca. Ante triēniū. in textu et in glo. Si em̄ potuerit iudicialiter statuere contra euangeliū/ ita et diffinire. ¶ Quarto arguit. si summus pontifex non possit errare iudicialiter in his que sunt fidei/ sequit̄ summū pōtificem non posse fieri hereticū circa p̄positiones nōdū determinatas/ et ad quas credēdas non tenetur aliquis explicitē: vt erat articulus de cōceptione aī determinationē/ et de processione spiritus sancti a filio. p̄na ptz: qz nō pōt esse pertinax/ cū p̄tinacia nihil aliud sit nisi nolle credere q̄uis determinetur. non enim haberet summ⁹ pōtifex p̄positū illud q̄ nollet credere q̄uis ipse determinaret. Similiter sequit̄ ex positione q̄ determinatio solū summī pōtificis ligaret suū successorē. similiter si summ⁹ pōtifex sit hereticus: et ad ipsum solū spectet vltima eorū que sunt de fide decisio: quō iudicari poterit esse hereticus? Decidet enī quecunq̄ contra ipsum allegata/ esse ad aliquem sensum intelligenda sue assertioni non oppositū: cui⁹ decisioni apud aduersarium plus fidei tribuendū est q̄ totius residui ecclesie determinationi. Mirum est enim q̄ homini heretico ita assisteret spiritus sanctus q̄ non sineret eū iudicare et decidere esse vera quibus assentit: immo ad iudicandū oppositum cōpelleret. Nec valet dicere q̄ non potest errare vtēs consilio/ et requirens adiutorū vniuersalis ecclesie: sed bene vt singularis persona: quēadmodum errauit Leo cōtra quē iuit hilarius/ sicut dicit quidā: qz hoc nil est aliud dicere: nisi q̄ ecclesia siue cōcilij non pōt errare. et non solum erat predictus frater/ sed sibi met contradicit: dicit enim in fine capituli quarti q̄ sententia Joannis preualuisset sententie Clementis pape in doctrina fidei. si enim in sententiando non potuit errare Clemens/ nec summus pōtifex quicūq̄: iuxta promissum christi Joā. xiii. Spiritus sanct⁹ docebit vos omnē veritatem. et p̄m orationē christi qua orauit pro petro ne eius fides deficeret: tantum standum

fuisse sententia Clementis contra Joannis: imo et plus / cum apud Clementem fuisset iuxta dicta eius fidei ultima decisio fidei / quemadmodum apud Petrum si adhuc supervivisset. Ex his satis patet quod summus pontifex potest errare sententiando in materia fidei. Si enim errare non potuisset / frustra fuissent convocata quattuor concilia generalia principalia contra quattuor hereticos / puta Nicenum / Constantinopolitanum / ephesum / et calchedonense. suffecisset enim solus papa decisio: imo apud adversarium tante potestatis est solus papa in definiendo / sicut aggregatum ex ipso et residuo. Alia sunt decisio per summos pontifices que adducit guillermus Ockam in .i. questione de potestate summi pontificis / que nititur ostendere sapere heresim. Primum est id quod habetur extra qui filii sunt legitimi. c. pervenerabile. ubi dicitur. Cum deuteronomium lex secunda interpretetur: ex vi vocabuli comprobatur ut quod ibi decernitur / in nouo testamento debeat observari. etc. Quibus verbis si intelligat innocentius tertius quod sunt observanda in sensu litterali / quemadmodum in veteri testamento: quo ad multa est erroneum: quia ibi sunt multa ceremonialia: sicut patet capitulis. xiiij. et. xiiij. si autem intelligat quod sunt observanda secundum sensum mysticum et moralem: sic non solum servari debent illa que sunt in deuteronomio: sed etiam que in alijs libris moysi decernuntur: ut legitur distin. vi. c. His itaque. Multa alia adducit doctor ille / ut videre poteris undecimo capitulo questionis preallegate: et unum inter cetera precipuum est. reperitur nonnulli summi pontifices definiisse se in temporalibus supremam habere potestatem: ceteri vero oppositum. Et ex his sequitur corollarie quod determinatis per summos pontifices non est necessario credendum / quavis non sit oppositum publice dogmatizandum / nisi de falsitate constet: ut dicit Joannes de Bersono. Sequitur secundo quod ultima resolutio in his que fidei sunt / non spectat ad summum pontificem. non est enim verisimile quod homini potenti in his que fidei sunt errare / ultimam commiserit deus decisionem. Sequitur tertio quod non pro persona petri sola aut successoribus oravit Christus ne deficeret fides eius: sed pro universali ecclesia per Petrum representata. Cum omnibus predictis bene stat quod si summus pontifex faceret quod in se est ad recte determinandum: non permetteret deus eum errare: immo hoc dicit Altissiodorensis de vetula / quod nunquam permetteret deus eam errare errore personali si faciat quod in se est in his que sunt fidei. sed summus pontifex potest sententiarum aliquid esse de fide: et non facere quod in se est ad recte sententiandum. Et argumentum quo infert ad summum pontificem errare definiendo ecclesiam

De auctoritate

vniversalem errare: consequentia non valet. non enim tenetur tunc ecclesia determinationi summi pontificis assentire: sicut nec tenetur cum summus pontifex aliquid precipit contra euangelium / obtemperare. et ad auctoritatem sancti Thome non est magna vis facienda. et ad capitulum Maiores. de baptismo et eius effectu: in quo dicitur maiores ecclesie causas / presertim articulos fidei contingentes / ad petri sedem referendas esse intelligit rē. Diacono hoc verum esse regulariter: quia regulariter non est ecclesia congregata: sed non pro vltima et necessario credenda determinatione habenda. vel sunt referende summo pontifici vt conuocet concilium / quia eius est ordinarie conuocare: ad quod vltimum iudicium spectat. ¶ Secunda propositio. Conciliū vniversale in his que fidei sunt: errare non potest: et sic ad ipsum vltima fidei decisio spectat. Quod non possit in his que fidei sunt errare / patet: quia specialiter dirigitur a spiritu sancto: qui iuxta promissum christi / omnē veritatem docet. vnde et in conclusione concilij apostolorum: Actuum. xv. dixerūt apostoli: Visum est spiritui sancto et nobis. preponētes spiritū sanctū tanquā presidentē et specialē directorē concilij: et nō dixerūt. Visum est petro et nobis. et istam conclusionē satis innuisse videt Augustinus cū inquit. Euāgelio non credere nisi ad hoc me cogeret ecclesie auctoritas. Non enim plus tenerer credere euāgelio Joānis quā euāgelio gamalielis: nisi quia illū recepit ecclesia / et nō istū. vñ et in septima synodo / vt p. xvj. dist. c. placuit. dicitur. Placuit huic sancte synodo / vt ammodo confirmata et rata sint canonum apostolorum octuagintaquingenta capitula. Quid autem intelligat per capitula / videatur disputatio glosse. Et hanc indeuiazibilitatem a fide possumus deducere ex dicto christi: cum dixit apostolis / Ecce vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi. non enim intelligi potest illud de apostolis in personis eorum: cum non erant vsque ad consummationem seculi victuri: sed in eorum successoribus: nec hoc alicui certo ex successoribus promittit christus: sed collectioni. Concilium enim generale vere representat concilium apostolorum et seniorum. Ista conclusio iterum patet ex alio. Nam fatetur quilibet christianus se credere in vnam sanctam ecclesiam catholicam. et sic ad eam eorum que sunt fidei vltima decisio spectabit. Cum enim papa fateatur se credere in vnam sanctam ecclesiam: nō intelligit quod credat in semetipsum. Et tanta creditur assistentia spiritus sancti concilio generali: vt nō solum ipsum indeuiazibilitate sentiet de fide: sed etiam aliquę persone assistentes concilio ingenue confesse sunt et scripserunt concilium superi?

esse ad summum pontificem: dissolutovero concilio: q: nō
 amplius eis assistebat spirit⁹ veritatis: in oppositū cecide
 runt errorem: vt patet de Panormitano in duobus eius
 tractatibus: quorum vnum composuit in concilio basilien
 si: alterum post concilium. primus intitulat⁹ de potestate
 concilij et pape: secūdus de depositione eugenij. Sed cō
 tra istud arguit Panormitan⁹ in. c. significasti. de electio
 ne et electi potestate: vbi asserit q̄ est vnica ecclesia vni
 uersalis: que errare nō potest: et non cōcilium. et eius ar
 gumentū sumit predictus frater Thomas: et argumentū
 est istud: errauit concilium meldense: ⁊ creditur simplici
 auctoritati Hieronymi contra illud cōcilium. Nam in cō
 cilio meldensi (vt legitur in. c. placuit. xxxvj. q. ij) placuit
 vt hi qui rapiunt feminas: aut furātur aut seducunt eas:
 nullatenus habeant vxores: q̄uis postmodum conueniāt:
 aut eas dotauerint: vel nuptialiter cum consensu paren
 tum suorum acceperint. Et hūsdem causa ⁊ questione. ca.
 tria. dicit Hieronym⁹: Tria legitima iugia in scripturis
 leguntur. sequitur paulopost: Secundum: virgo in ciuita
 te deprehensa a viro: et illi per vim copulata: si voluerit
 pater eius: dotabit eam iste vir q̄tum iudicauerit pater:
 et dabit precium pudicitie eius. Et dicit Gratianus q̄ au
 ctoritas cōcilij nō preiudicat auctoritati Hieronymi: ma
 xime cū ipsa testimonio diuine legis nitatur. ¶ Secundo
 arguitur. Unica est ecclesia pro cui⁹ fide rogauit christus
 ne deficeret: que non est vniuersale concilium: cum con
 cilium sit pars eius. ergo concilium errare potest. ¶ Ad
 primum istorum dicitur primo q̄ raptor post raptum non
 potest licite ducere in vxorem raptam q̄uis eam dotaue
 rit: ⁊ consenserint parentes: nisi prius condigne subiace
 at penitētie. hoc satis bene deducit martinus in libro de
 temperantia questione de raptu: cum talis sit excommu
 nicatus: ⁊ excommunicatus nullum potest licite suscipe
 re sacramentum. Dicitur secundo q̄ cōcilium: cum in ip
 so sit plenitudo potestatis iurisdictionis ecclesiastice: po
 tuit talē raptorem simpliciter illegitimare cū rapta an
 te condignam penitentiam. Et martinus videtur esse opi
 nionis q̄ ita fecerit conformiter ad capitulum si autem.
 causa ⁊ questione preallegatis: vbi dicitur: Si autem nec
 dum eas quas rapuerant: cum voluntate parentum sub
 desponsationis vel dotalitij nomine in coniugiū duxerūt:
 quando hec cōstitutio omnibus fuerit promulgata: ab eo
 rum coniunctione separentur: et publice penitentie subi
 gātur. Et vt dicit martinus: hoc de raptorib⁹ est intelligē
 dum: vt statim patet in eodem textu: Peracta publica pe
 nitentia: raptores possunt matrimonialiter coniungi. Et

De auctoritate

sic videtur concilium eos illegitimasse vsq; ad peractā publicam penitētiā. Hieronymus autem loquitur pro tempore ante concilium pro quo nondum erant illegitimata. Scio autem alios dicere esse verum matrimonium si contrahant ante publicam penitentiam. Sed hic modus mihi probabilior videtur. Et ad auctoritatem Gratiani dicentis auctoritatem concilij non preiudicare auctoritati Hieronymi dico illud dictum cum paleis annumerandum esse. ¶ Ad secundum qd concilium generale representat ecclesiam: pro cuius fide orauit christus: et eodem gaudet priuilegio quo ecclesia representata: sicut omnino eandē potestatem habet: immo ecclesia vt dispersa nullum actū iurisdictionis exercere potest: nec aliquid sententialiter diffinire. et sic infallibilitas in diffiniendo ei cōpetere debet vt congregata in concilio. Et si dicat qd papa representat ecclesiam: sicut et concilium: vt supra frequenter dictum est qd ei date sunt clauēs vt signo ecclesie: Ad hoc dicit Nicolaus de cusa qd papa representat remote: concilium autem p̄p̄inquissime: cum in eo si sit vniuersale: debeat de qualibet ecclesia particulari aliquis esse qui gerat vices eius: vel saltem debeat esse sufficienter vocatus. Et priuilegium ecclesie transit in concilium immediate eam representans: non autem in summum pontificem. Et hanc materiam late p̄sequitur: scilicet de infallibilitate concilij in his que sunt fidei: guillermus ockam prima et tertia partibus sui dialogi Et istius sententie fuit marsilius de padua: nicolaus de cusa: et pleriq; doctores qui doctissime scripserunt. De errore autem facti: qd quidē factum ex sacris litteris trahi non potest: cōciliū posse errare: nemo est qui dubitet: nec illustratur a spiritu sancto speciali illa assistentia nisi in necessarijs. Et ex hoc sequitur non oportere quamlibet sententiam diffinitiuam concilij esse veram. Aliqua enim eius sententia in facto consistit: puta qd iste sit papa: vel non sit papa: ista vxor illius: vel non vxor illius. Et quamuis sententia sit falsa: recte tamen et iuste sententiat: quia secundum allegata et probata. Ex his manifeste sequitur papam non solum errore personali: sed et errore iudiciali errare posse in materia fidei: sicut et in alijs materijs. Et mirum est qd aduersarij non asserunt eum impeccabilem: et credo assererent nisi quotidiana summorum pontificum opera ad credendum oppositum compellerent.

¶ Undecimum capitulum: in quo inquiritur de superioritate cōcilij respectu summi pontificis.

Cum ex supradictis constet ecclesiam & concilium esse in iurisdictione maiorem summo pontifice simpliciter / et in potestate applicatiua papat⁹ ad certam personam / & in potestate diffinitiva eorum que sunt fidei: et cum vnus actus superioris iurisdictionis sit constitutum in inferiori deponere ab ea potestate in qua est inferior: inquirendum est consequenter an concilium possit deponere summum pontificem. Et primo vtrum in casu heresis. Circa quam materiam sentit predictus frater Tho. de vio plura. Primum est. Summus pontifex factus hereticus non est ipso facto depositus: vt pz. xix. ca. li. sui. et fundamentum eius est / qz non est ipso facto depositus iure diuino. nullum est enim diuinum sententie late excommunicationis aut depositionis / quibus bene sententie ferende excommunicationis: vt satis bene deducit guillermus ockam circa finem prime partis sui dialogi de excommunicatione. Et apud eundem fratrem ista consequentia est bona: non est ipso facto excommunicatus: ergo non est ipso facto depositus: qz plus exigitur ad incurrendam priuationem ipso facto / quam ad incurrendam excommunicationem: quoniam incursum censurarum non requirit declarationem / sicut incursum priuationis / apud iuristas. Et resolutorie tenet quod nulla iurisdictione perdit ipso facto per heresim interiore. Et in hoc concordat cum Joane de gersono: & in hoc eiusdem sententie sum cum ipso: et preter auctoritates et rationes quas inducit ad hoc probandum / aliquas adducam ad probandum quod non requiratur fides infusa ex iure diuino vt homo sit capax iurisdictionis ecclesiastice. Nam homo cum baptizatur / ponens obicem gratie per peccatum mortale / non infidelitatis / sed aliud: nullam recipit a deo virtutem infusam: vt satis haberi potest ex his que dicunt doctores de connexionem istarum virtutum theologarum quantum ad infusionem: & presertim ex scoto circa finem tertij. Similiter si aliquis hereticus desinat esse hereticus dissentiendo heresi / sed non penitendo de peccato preterito (dissensus enim propositionis hereticæ non necessario infert contritionem peccati preteriti in illo) non infunditur fides infusa: quia quem deus sanat / perfecte sanat. et tamen nullus istos diceret non esse capaces iurisdictionis ecclesiastice si eligantur: cum nullus sit hereticus. Secundo idem motiuum adduci potest / quo moti sunt sancti patres ad damnandum heresim eorum qui dicebant hanc potestatem fundari in charitate ex iure diuino: quia tunc periret omnis certitudo status et ordinis hierarchici. Nemo enim de altero scire potest an sit in charitate. ita nec sciri potest vtrum sit in fide / seu quod non sit hereticus: he

De auctoritate

ress interiori. Et bene fateor hanc rationem non esse efficacem ad probandum euidenter propositum. Certum est enim quod de nullo certitudinaliter certitudine euidentie sciri potest quod habeat hanc potestatem / sicut nec quod sit baptizatus: cum ad baptismum requiratur intentio ministri: de qua solus ipse inter homines mortales habet euidentiam. Secundo dicit quod hereticus summus pontifex est deponendus. et hoc manifeste patet ex capitulo si papa. xl. distin. et. xxiiij. quest. j. per multa capitula. et singuli doctores in hoc conueniunt / vel quod sit depositus / vel deponendus. Tertio dicit quod est deponendus a concilio / non potestate auctoritativa quam habeat super papam / sed potestate ministeriali quam habet super papam: ut patet. xx. capitulo. et. xxij. capitulo ponit quod potestas ecclesie relata ad papam / est ministerialis: relata ad coniunctionem petri et papatus / in fieri vel dissolui subiecto existente disposito / est auctoritativa: ita quod sententia diffinitiva ex hac auctoritate procedens super coniunctionem talis materie petri heretici cum papatu / dissoluit auctoritative coniunctionem illam: sicut electio ecclesie auctoritative super coniunctionem / non super papam / coniungit petrum dispositum / id est fidelem et voluntarium cum papatu. Ad cuius euidentiam notat quod in papa inueniuntur tria / scilicet papatus / persona que est papa / puta petrus: et coniunctio vtriusque / scilicet papatus in petro. Ex qua coniunctione resultat petrus papa. Papatus est a deo immediate: petrus est a patre suo: coniunctio autem papatus in petro post petrum primum a christo immediate institutum non est a deo / sed ab homine: ut patet: quia hoc fit per electionem hominum. Concurrit autem duplex consensus humanus ad causandum hanc potestatem / scilicet eligentium / et electi. Et ista ad longum poteris videre in ipso. xix. xxj. et. xxij. capitulis: que non solum falsa sunt: sed manifeste adinuicem et cum aliquibus prioribus repugnant. ¶ Primo illud quod dicit in ecclesia esse auctoritativam potestatem super coniunctionem papatus et petri / repugnat dictis eius in. xiiij. et. vj. capitulis prius impugnatibus: scilicet quod potestas electiva pape seu applicativa potestatis ecclesiastice ad hanc vel illam personam / est in solo papa. ¶ Secundo / ista duo repugnant / quod sit auctoritativa potestas in ecclesia super coniunctionem papatus et petri / similiter eius dissolutionem: et non super papam: quod manifeste ostenditur exemplo quo utitur / retorquendo illud in ipsum. habere enim auctoritativam potestatem super hominem / non est habere auctoritativam potestatem super animam nec super corpus / sed solum super separationem anime a corpore / cum nihil aliud agat auctoritative

occidens hominem. Quid igitur aliud erit habere auctoritativam potestatem super papam / nisi posse papam ab ipso auctoritative separare? ¶ Tertio / si ecclesia aut concilium eam representans / super papam non habeat auctoritativam potestatem: ergo papa a concilio illo citatus non tenebitur comparere: nec contumax non comparando existimari poterit. Quid ergo? iudicabunt personam inauditam / nec obligatam respondere? Merito eis dici posset illud apostoli: Tu quis es qui alienum servum iudicas? ¶ Quarto / omnis actus punitivus iuste inflicto alicui persone ratione peccati / est ab eo qui habet auctoritativam potestatem super eum qui punitur / vel a commisso ab habente. ergo cum ista separatio sit actus punitivus papae / est ab habente auctoritativam potestatem super papam / vel a commisso ab habente. Si tu dicas quod est ab ecclesia commissa a deo habente auctoritativam potestatem super papam: eodem modo dicam potestatem papae super quencumque esse ministerialem solum / et non auctoritativam. ¶ Quinto / ecclesia potest tunc excommunicare papam hereticum antequam deponat: ut patet ex primo dicto eius. Dicit enim hanc consequentiam esse bonam: non est excommunicatus ipso facto: ergo non est depositus. Ista igitur erit bona: non potest excommunicare: ergo non potest deponere. et ista potest deponere / ergo potest excommunicare. Et certum est quod excommunicatio est actus habentis auctoritativam potestatem super excommunicatum. Et si concedat illud concilium posse excommunicare papam: quomodo salvabitur quod in concilio secluso papa nulla sit potestas iurisdictionis? Amplius dicit papam posse aliquibus puta dominis cardinalibus committere illam ministerialem potestatem super papam hereticum. Cum quo defensare non posset quin par in parem haberet imperium: et sic esset verum quod dicit glossa. xxiiij. questione. j. capit. achacius. hic est casus in quo papa papam ligare potest. Posset enim lapsus in heresim papa ab eis auferre illam ministerialem potestatem: ut puto / speciali dei concursu tam manifeste adinvicem repugnantia posuit / ut sue doctrine falsitas ex eis manifeste omnibus pateret. hoc est enim proprium falsorum testium (dicit Augustinus super psalmo. Noli emulari) quod ex dictis eorum aut signis aliquibus semper convinci possunt. quod probat ex facto militum qui erant custodie sepulchri christi isti deputati. Dixerunt enim / Nobis dormientibus venerunt discipuli etc. Si enim dormiebant / quomodo sciuerunt eos venisse? Sunt igitur iste propositiones vere. Prima. Papa hereticus heresi interiori solum / non est depositus ipso

De auctoritate

facto: et hereticus heresi exteriori / non est depositus ipso facto iure diuino. An autem sit depositus ipso facto iure humano / non papali / sed conciliorum: (possunt enim statuta condere sententie late depositionis / sicut dicit de fontibus / qui post adeptum beneficium infra annum non promouetur / ipso facto perdit titulum) non est omnino improbabile dicere quod sic: oppositum tamen mihi probabilius est. Secunda propositio. Est deponendus a concilio habente auctoritatiuam potestatem super ipsum / et non solum super conuentionem: a quo uocatus tenetur comparere / nec non ad interrogata respondere. Et hanc potestatem auctoritatiuam papa nulli potest committere: cum par in parem nullam habeat potestatem. Concedendum est tamen bene cum eo quod concilium nullam habet potestatem super papatum in se consideratum. et hoc ponit gerson in suo tractatu de ecclesiastica potestate. et de isto habitum est satis in. ij. capitu.

¶ Duodecimum capitulum / in quo inquiritur utrum in alijs casibus preterquam in heresi deponi possit summus pontifex.

Videndum est consequenter an possit summus pontifex puniri depositione propter aliud crimen ab heresi. Circa quam materiam predictus frater Thomas a. xv. ca. inclusive ad finem usque tenet quod non. unde fundamentum eius in. xv. ca. est quod non potest in aliquo casu deponi nisi in casu determinato lege diuina. Casus autem heresis in sacra scriptura plerisque locis est determinatus: ut patet ad Galathas. j. ubi de heretico dicitur: Anathema sit. i. separatum. et. ij. ad Thessal. iij. Subtrahatis vos. et. ij. ad Corinthios. vi. Nolite iugum ducere. et. ij. Joannis. ij. Nolite recipere / nec ei aue dixeritis. Et ad Titum. iij. Deuista. in quibus omnibus auctoritatibus significatur hereticum cum hominem esse separandum et excommunicandum. et nullus est alius casus exceptus: quod patet ex sententia saluatoris Matthei. xxij. Super cathedram moysi sederunt scribe et pharisei. Omnia ergo quecumque dixerint / facite: sed non autem opera eorum nolite facere. ubi dominus aperte statuit subditos debere audire prelatos male vite / et bone doctrine. Constat autem quod doctrina ad fidem spectat: vita autem et opera ad malos mores aliorum criminum. Et confirmatur ex sententia Petri in. j. epistola. c. ij. Obedite prepositis vestris: non tamen bonis / sed etiam dyscolis. Et pro ampliori probatione supponit in. xxvj. c. quod ad hoc quod potestas ista ecclesiastica coniungatur cum aliquo supposito / aliquae dispositiones requiruntur in illo supposito de necessitate simpliciter: et aliquae de be

ne esse. Requisite de necessitate simpliciter sunt due: scz
 esse voluntarium/ et esse christianum. nunq̄ enim aliquis
 quātūcūq̄ electus est papa nisi cōsentiat: ⁊ similiter nō
 est papa nisi sit membrū christi. Secūda dispositio exigit̄
 de iure diuino: ⁊ prima de iure nature. Requisite aut̄ dis-
 positioēs ad bñ eē sunt boni mores/ sciētia ecclesiastica/
 charitas/ experiētia regiminis: ⁊ huiusmodi. sine his em̄
 Petrus electus si acceptat/ est papa: quibus malus. Et quia
 facilius est destruere q̄ construere: duabus simul requisi-
 tis necessario ad constructionē/ quecūq̄ earum deficiat/
 dissolui potest. Et ex his format rationē ad probādum in-
 tentum/ hoc modo. sola contraria conditionibus necessa-
 rio requisitis ad esse pape/ reddunt papam deponibilem.
 sed inter crimina/ sola infidelitas contrariatur cōditioni-
 bus necessario requisitis ad esse pape: ergo sola infidelitas
 inter crimina reddit papam deponibilem. Prima proposi-
 tio patet ex hoc q̄ depositio est nō esse pape. ⁊ vnūquodq̄
 in suo esse perseuerat/ si contrariū non superuenit. Sc̄da
 autem propositio probata est: quia cetera vitia contrariā-
 tur conditionib⁹ requisitis ad bene esse pape. Statim sub-
 dit: hanc rationē vellem in statera poni/ ⁊ non friuolas ⁊
 apparentes/ per accidentia vagantes. Sed meo iudicio si
 in statera poneretur/ parui reperiretur pōderis. fides enī
 non requiritur necessario ad esse pape (cum effectus here-
 ticus sit adhuc papa apud ipsum. ⁊ si eligatur hereticus/
 et acceptet/ efficitur papa) sed solum requirit̄ necessario
 baptismalis character qui est indelebilis/ cum cōsensu ex
 parte Petri. ergo eque fortiter probaret sua ratio q̄ p he-
 ressi deponi non posset. Et mirū est quomodo hanc ratio-
 nem tam fortē reputauerit/ que equaliter probaret oppo-
 sitū determinati per ipsum in capitulis immediate prece-
 dentibus/ sicut propositum. insuper sicut reperitur in sa-
 cris litteris hominē hereticum esse separandum seu excō-
 municandū: ita ⁊ pro alijs vitijs hoc idem reperitur: vt. i.
 ad Corin. v. Si is qui frater nominat̄ inter vos/ est fornicator/
 aut auar⁹/ aut idolis seruiēs/ aut maledic⁹/ aut ebriosus/
 aut rapax: cū huiusmodi nec cibū sumere. Et christ⁹
 innuit hominē esse excōmunicandū pro quolibet mor-
 tali cui iuncta est cōtumacia/ Matthei. xvij. quos passus
 si glossauerit aduersarius de subditis habentibus superio-
 rem/ glossabo et similiter passus per eum allegatos de he-
 retico. Et ad dicta saluatoris et petri conceditur q̄ q̄d diu-
 bene docent et remanent prelati/ sunt audiendi. Ostenso
 ergo sufficiēter eius opinionem non esse fundatam supra
 firmam petram/ sed arenam: pono hāc propositionē: Sū-
 mus pontifex non solum deponi potest ab ecclesia seu cō-

De auctoritate

Essio pro heresi: verū etiam et pro alio crimine notorio ecclesiam scādalizante. Probat̄ ista propositio ex his que ponuntur in epistola Clemētis ad Jacobum. refert enim Petrum sibi dixisse cum eum institueret: Neq̄ enim iudicem aut cognitorem secularium causarum te hodie cōstitui voluit Christus / ne prefocatus presentibus hominum curis / non possis verbo dei vacare: et s̄m veritatis regulā secernere bonos a malis. ⁊ infra: Si enim mūdialibus curis fueris occupatus / teipsum decipies / et eos qui te audiunt. Non enim poteris que ad salutem pertinent / plenius singulis quibusq̄ distiguere: et ex eo fiet vt ⁊ tu tāq̄ non docueris que ad salutem hominum pertinent / deponaris: et discipuli per ignorātiā pereant. Ex quibus manifestum est papam etiā propter negligētiam deponi posse. Nolo tamen asserere Clementem ita ad Jacobum scripsisse / cum reperiatur Jacobum illum ante Petrum octo annis decessisse martyrio: sed ecclesia non spernit illā epistolam: quod sufficit. ¶ Secūdo arguitur sic / vibrando argumentum in quo aduersarij se fundant / in ipsos. si ecclesia non possit auferre papam regētem eam in destructionem eius / et cateruatim animas ducētem ad inferos suo instinctu et suo exemplo: sequitur politiam pure naturalē et ciuilem esse melius institutam q̄ sit ecclesiastica politia. Non enim bene esset instituta politia pure ciuilis ⁊ naturalis / si eius regem perturbantem eam destituere non posset: immo potestatem eum destituēdi ⁊ occidēdi tanq̄ mēbrum corruptiuum totius corporis cōmunitas a se abdicare non potest: immo opposito dato videretur politia esse serua despotice. Cum ergo Christus instituerit ecclesiasticam politiam ad finem supernaturalē perfectiorē in suo genere q̄ sit politia pure naturalis (cum posteriora generatione sint puora perfectione) sequitur q̄ politie ecclesiastice reliquerit potestatem suam principem et regē ecclesiasticum / si nō in edificationem / sed destructionem regat / destituendi: immo al̄s non solum peius instituisset eam q̄ politiam pure ciuilem: s̄ a cōmunitate aliquid auferret quod ex iure naturali sibi cōpetere dinoscitur / necnō cōmunitatem christianam liberam non effecisset: immo potius seruam / strictissima etiam seruitute. Et hāc rationem ponderet / ⁊ non eam que leuissima est / quā magni existimat ponderis. Et dicere q̄ in simili casu non reliquerit deus remedium cōmunitati nisi orationes / cum aliud remedium opportunū ⁊ opportunius relinquere potuisset: nihil aliud est nisi dicere politiam ecclesiasticam nō bene institutam / et effectam seruam. Amplius notum est seclusa heresi summum pontificem esse reipublice ita